[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
НЮТАГ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.05.2022г.                                                                                                               № 570
с. Кабанск

Об утверждении положения

о порядке присвоения муниципальным учреждениям

муниципального образования «Кабанский район»

имен государственных и общественных деятелей
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Кабанский район», Администрация МО «Кабанский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке присвоения муниципальным учреждениям муниципального образования «Кабанский район» имен государственных и общественных деятелей согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район» в сети Интернет.

И.о. руководителя

Администрации МО «Кабанский район»

Г.В. Осетров
_____________________________________

Проект постановления подготовлен правовым управлением

Приложение к постановлению
администрации МО «Кабанский район»
от «_16_» __05__ 2022 г. № _570_

«Об утверждении положения о порядке присвоения

 муниципальным учреждениям муниципального
образования «Кабанский район»

имен государственных и общественных деятелей

Положение о порядке присвоения муниципальным учреждениям

муниципального образования «Кабанский район» имен государственных

и общественных деятелей
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения муниципальным учреждениям муниципального образования «Кабанский район» имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей - уроженцев Республики Бурятия, граждан, ранее проживавших на территории Кабанского района и имеющие государственные награды Российской Федерации (высшие звания РФ, ордена РФ, медали РФ, знаки отличия РФ, почетные звания РФ), государственные награды СССР (высшие степени отличия СССР, ордена СССР, медали СССР, почетные звания СССР), государственные награды РСФСР (почетная грамота Президиума Верховного Совета РСФСР, почетные звания РСФСР), государственные награды Республики Бурятия, почетные звания Республики Бурятия, почетное звание «Почетный гражданин Кабанского района» (далее - Деятели).
1.2. Присвоение учреждениям имен Деятелей, производится только посмертно и является одной из форм увековечивания памяти о лицах, которые внесли значительный вклад в развитие общества, науки, культуры, искусства, образования, физической культуры и спорта Республики Бурятия, защитниках Родины, героях труда и т.д.
1.3. Решение о присвоении учреждению имени Деятеля принимается в форме распоряжения Администрации МО «Кабанский район».
1.4. Не допускается присвоение одного имени двум или нескольким муниципальным учреждениям.

2. Порядок представления и сроки рассмотрения документов

для присвоения имени

2.1. Руководитель учреждения обращается с ходатайством о присвоении имени Деятеля к руководителю структурного подразделения Администрации МО «Кабанский район», осуществляющего полномочия и функции Учредителя (далее - Учредитель), для рассмотрения и подготовки соответствующего проекта распоряжения Администрации МО «Кабанский район.

2.2. К ходатайству прилагаются следующие документы:
а) пояснительная записка;

б) письменное согласие родственников (наследников) Деятеля на присвоение имени учреждению;

в) копия свидетельства о смерти выдающегося деятеля в случае, если смерть выдающегося деятеля не является общеизвестным фактом;

г) решение общего собрания трудового коллектива работников учреждения или коллегиального органа управления учреждения, поддерживающего ходатайство о присвоении данному учреждению имени Деятеля;

2.3. Пояснительная записка должна содержать краткие сведения об учреждении; сведения о Деятеле, чье имя предлагается присвоить учреждению: фамилию, имя и отчество (при наличии), годы жизни, сведения о профессиональной деятельности и имеющихся наградах, мотивированное обоснование необходимости присвоения имени учреждению, данные о вкладе в развитие науки, культуры, искусства, образования, спорта или иной сферы.

2.4. К ходатайству могут прилагаться документы о научной и творческой работе Деятеля, а также иные документы, которые могут иметь значение для принятия решения о присвоении его имени учреждению.

2.5. Ходатайство с прилагаемыми к нему документами, указанными в п. 2.2 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня их регистрации Учредителем, вместе с проектом распоряжения направляется для рассмотрения в администрацию МО «Кабанский район».

2.6. Руководитель администрации в течение пяти рабочих дней с момента поступления ходатайства издаёт распоряжение об образовании комиссии по присвоению имён выдающихся деятелей (далее – Комиссия) и передаёт в неё поступившее ходатайство и приложенные к нему документы для рассмотрения по существу.
2.7. Комиссия по результатам рассмотрения ходатайства о присвоении имени муниципальному учреждению принимает одно из следующих решений:
- поддержать ходатайство и направить проект распоряжения на подписание;
- об отклонении предложенной кандидатуры.
2.8. Решение комиссии оформляется протоколом.
2.9. В случае принятия отрицательного решения Учредитель возвращает документы инициатору с мотивированным обоснованием. Основаниями для отказа могут быть:

- недостоверность сведений в представленных документах;

- неполнота представленных документов;

- несоответствие кандидатуры требованиям, указанным в 1.1.;

- нарушение настоящего Порядка предоставления документов.

Инициатор после устранения указанных недостатков вправе обратиться с ходатайством повторно.

2.9. Финансирование мероприятий по присвоению имен муниципальным учреждениям производится за счет средств инициатора, направившего ходатайство о присвоении имени муниципальному учреждению.

2.10. После принятия распоряжения Администрации МО «Кабанский район», соответствующие изменения вносятся в учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески учреждения.